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RAPPORT DWAR INVESTIGAZZJONI

Kaz Nru: K/059

Allegazzjoni: Hatriet abbuzivi ta’ qraba ta’ ministri
limentatur: II-Professur Arnold Cassola

Data tal-liment: 2 ta’ Marzu 2023

Data ta’ Dan ir-Rapport: 22 ta’ Lulju 2024

L-llment

1. Fit-2 ta’ Marzu 2023, il-Prof. Arnold Cassola (I-llmentatur) kiteb lil dan I-
Uffic¢ju biex jitlob investigazzjoni tal-“mod sfaccat li bih dawn il-ministri jidhlu
f'komplicita bejniethom biex jahtru graba taghhom bhala diretturi ta’ entitajiet
tal-gvern.” L-llmentatur gal li I-ministri koncernati kienu qeghdin “Jiddiehqu bl-
ispirtu tal-kodici ta’ etika tal-ministri u jitmejlu f'wiccna t-taxpayers, waqt li
jixorbulna t-taxxi taghna halli jzoqqu lil grabathom.”

2. L-ilment kien jirrigwarda artiklu li deher fil-gurnal elettroniku The Shift fl-
istess gurnata intitolat “What ministerial code of ethics? Dalli makes Galdes’
wife a WasteServ director”. L-artiklu allega i xi ministri hatru I-qraba ta’ xulxin
bhala membri ta’ bordijiet tal-gvern u f'karigi ohra mal-gvern sabiex iduru mal-
kodici ta’ etika ministerjali, li jipprojbixxi ministru milli jaghti hatriet lil membri

tal-familja tieghu.

3. L-ilment huwa anness ma’ dan ir-rapport bhala d-Dokument A.

! Ara https://theshiftnews.com/2023/03/02/what-ministerial-code-of-ethics-dalli-
makes-galdes-wife-a-wasteserv-director/.
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II-Kuntest

4. L-artiklu tal-gurnal The Shift tat-2 ta’ Marzu 2023 jallega li “In what has
become something of a trend in Cabinet circles of late, ministers are being
allowed to bypass the very spirit of their own code of ethics by having their
immediate family members employed or appointed as consultants by other
ministers.” L-artiklu jirreferi ghal numru ta’ hatriet partikolari.

5. FI-1 ta’ April 2023, The Shift ippubblika artiklu intitolat “Two more
ministers’ partners appointed to a government company board”.? Dan |-artiklu
jkompli ma’ ta’ gablu u jsemmi xi hatriet ohra.

Decizjoni li Ssir Investigazzjoni

6. L-esponent deherlu li kellu jiehu in konsiderazzjoni z-zewg artikli ta’ The
Shift li jissemmew fuq, ghalkemm l-ilment irrefera ghall-ewwel wiehed biss.

7. Mhux il-hatriet kollha li jissemmew fiz-zewg artikli huma hatriet moghtija
minn ministri lill-qraba ta’ ministri ohra. L-artikli jirreferu fost ohrajn ghal
hatriet ta’ persuni li mhumiex graba ta’ ministri jew segretarji parlamentari, u
hatriet f'karigi permanenti ma’ entitajiet tal-gvern li jinghataw minn dawk |-
entitajiet, mhux mill-ministru koncernat.

8. Fid-dawl tal-ilment, I-investigazzjoni ta’ dan |-Uffi¢¢ju ffokat fugq dawk |-
istanzi li jissemmew fiz-zewg artikli fejn hatra li hija fid-diskrezzjoni ta’ ministru
jew segretarju parlamentari nghatat lil persuna li hija garib ta’ ministru jew
segretarju parlamentari iehor. ll-hatriet li gew investigati huma:

(i) il-hatra mill-Onor. Ministru Miriam Dalli tas-Sinjura Joanne Galdes (mart
[-Onor. Roderick Galdes) bhala membru tal-bord tad-diretturi tal-
WasteServ;

(ii) il-hatra mill-Onor. Ministru Anton Refalo ta’ Dr Maxilene Bonett (mart I-
Onor. Chris Bonett) bhala konsulenta;

(iii) il-hatra mill-Onor. Ministru Silvio Schembri tas-Sinjura Remenda Grech u
s-Sinjura Claudia Cuschieri, partners rispettivi tal-Onor. Owen Bonnici u

Ara https://theshiftnews.com/2023/04/01/two-more-ministers-partners-appointed-
to-a-government-company-board/.
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[-Onor. Andy Ellul, bhala membri tal-bord tad-diretturi ta’ Kordin Grain
Terminal; u

(iv) il-hatra mill-Onor. Ministru Jonathan Attard ta’ Dr Deborah Camilleri
(mart I-Onor. Clint Camilleri) bhala Avukat ghall-Ghajnuna Legali.

9. The Shift semmiet ukoll il-hatra tas-Sinjura Amanda Muscat bhala
konsulent fil-Ministeru ghal Ghawdex, izda dan il-kaz gie eskluz ghaliex huwa
s-suggett ta’ investigazzjoni separata.

10. L-esponent ikkunsidra dan l-ilment a bazi tal-artikoli segwenti tal-Kodici
tal-Etika ghall-Ministri u Segretarji Parlamentari, li huwa nkluz fil-Kap. 570 tal-
ligijiet ta’” Malta, u cioe:

4.5 llI-Ministri ghandhom jaraw li d-dipartimenti governattivi u |-
entitajiet li jaqghu fid-dekasteru taghhom jitmexxew tajjeb u b’ghaqal.

5.3 Diligenza — ladarba I-Ministri jamministraw beni pubblici, f'isem il-
pubbliku ingenerali, ghandhom jezercitaw l-oghla livell ta’ diligenza
inkluz fl-infig ta’ fondi pubblici, kif ukoll ghandhom jahdmu b’ghaqal u
bzulija fit-twettiq tad-doveri taghhom.

5.4 Oggettivita — fil-qadi tad-doveri pubblici, inkluz fil-hatriet ghall-
karigi, I-ghoti ta’ kuntratti, jew fil-kuntest ta’ kull ghoti ta’ beneficcji.

7.7 lI-Ministri ghandhom ikunu ispirati mill-mertu u kapacitajiet fil-
hatriet u karigi li jaghmlu u ghandhom jikkonsultaw mal-Prim Ministru
dwar hatriet ta’ chairpersons u membri ta’ bordijiet.

Procedura tal-Investigazzjoni

11. Fit-22 ta’ Awwissu 2023 dan [-Uffi¢¢ju kiteb lill-Ministri Miriam Dalli,
Anton Refalo, Silvio Schembri u Jonathan Attard biex jgharrafhom bl-ilment,
jitlob ir-reazzjonijiet taghhom b’mod generali dwaru, u jistagsihom x’kienu I-
konsiderazzjonijiet li wasslu ghall-hatriet elenkati fil-paragrafu 8 ta’ dan ir-
rapport. It-twegibiet tal-Ministri huma annessi bhala d-Dokumenti B sa E.

12.  Fil-25 ta’ April 2024, dan |-Uffic¢ju rega’ kiteb lill-Ministri koncernati
sabiex jgharrafhom bir-risposti ta’ xulxin ghall-finijiet tal-artikolu 18(3) tal-Kap.
570, u joffrilhom l-opportunita biex jaghmlu sottomissjonijiet finali. Ir-risposti
tal-Ministri huma annessi bhala d-Dokumenti F sa .
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13. II-Ministru Anton Refalo gal li Dr Maxilene Bonett tispecjalizza fil-ligi tal-
propjeta, u ghaldagstant hija persuna kwalifikata biex tassisti lill-ministeru
tieghu f'materji teknici relatati, bhal-legizlazzjoni li thejjiet dwar |-uzu tal-art
agrikola u I-ligijiet sussidjarji li ged jiddahhlu b’rabta maghha.

14. IlI-Ministru Silvio Schembri gal li s-Sinjura Remenda Grech u s-Sinjura
Claudia Cuschieri huma persuni ta’ integrita, kwalifikati sal-livell ta” masters, u
b’esperjenza ta’ diversi snin fl-amministrazzjoni pubblika. Qal li m’hemm xejn
fil-Manwal ta’ Proceduri tal-Kabinet u I|-Kodici ta’ Etika ghall-Ministri u
Segretarji Parlamentari li jitlob I-eskluzjoni taghhom, u mhux gust li individwu
ma jigix kunsidrat ghal kariga pubblika ghaliex ikun qarib ta’ ministru jew
membru parlamentari.

15. II-Ministru Miriam Dalli osservat li s-Sa Joanne Galdes inhatret ghall-
ewwel darba bhala direttur fuq il-bord tal-WasteServ minn Ministru differenti.
Il-hatra tas-Sa Galdes iggeddet taht il-Ministru Dalli ghaliex bhala Ministru, hija
kienet sodisfatta bil-prestazzjoni tas-Sa Galdes u ma kien hemm ebda raguni
valida ghalfejn ma kellhiex tinhatar mill-gdid. II-Ministru galet ukoll li mkien fil-
Manwal ta’ Proceduri tal-Kabinett u I-kodici ta’ etika ministerjali ma hemm bazi
biex teskludi lis-Sa Galdes mill-kariga taghha.

16. llI-Ministru Jonathan Attard qal |li Dr Deborah Camilleri giet ingaggata
bhala Avukat ghall-Ghajnuna Legali wara li wiegbet sejha ghall-applikazzjonijiet
mahruga mill-agenzija Legal Aid Malta tramite I-Kamra tal-Avukati. Kien hemm
process tal-ghazla minn bord kompost apposta li wassal biex il-bord jaghmel
rakkomandazzjoni lill-Ministru. Ir-rakkomandazzjoni giet milqugha fl-intier
taghha.

Konsiderazzjonijiet

17. L-artikolu 8.6 tal-kodi¢i ta’ etika ministerjali jghid “Ebda Ministru
m’ghandu jiehu sehem fit-tehid ta’ decizjonijiet li jolgtu membri tal-familja
tieghu, persuni ohra grib tieghu [...]”. Dan l-artikolu ma japplikax ghall-hatriet
hawn taht konsiderazzjoni. Ghalhekk dan il-kaz ghandu jigi kkunsidrat fid-dawl
tal-artikoli 4.5, 5.3, 5.4 u 7.7 tal-istess kodici, li huma riprodotti fuq.

18. Fil-fehma tieghi ghandu jkun hemm distinzjoni bejn hatriet ta’ konsulenti
ma’ Ministri u hatriet ta’ persuni fuq il-varji bordijiet. Meta jinhatar konsulent,
huwa naturalment importanti |i tali konsulent ikun espert fil-mansjoni illi
nhatar fiha, apparti li jkollu I-fidu¢ja tal-Ministru konéernat.
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19. L-aktar kaz minn dawk imsemmija illi m’ghandux bzonn wisq indagni
huwa fil-fehma tieghi dak ta’ Dr Deborah Camilleri bhala Avukat tal-Ghajnuna
Legali. Jekk wiehed ihares lejn il-lista tal-Avukati tal-Ghajnuna Legali li tidher
perjodikament fil-Gazzetta tal-Gvern isib li bhalissa hemm disgha u hamsin (59)
avukat iservu bhala Avukati tal-Ghajuna Legali. Ghalhekk Dr Camilleri mhijiex
ged tinghata xi privilegg, u ladarba hija avukat bil-warrant relattiva, ma
ghandiex tkun imé¢ahhda milli sservi semplicement ghax hija mart Ministru.
Inoltre jirrizulta wkoll li Dr Camilleri ghaddiet minn skrutinju ta’ bord tal-ghazla.

20. Ankefil-hatra ta’ Dr Maxilene Bonett, il-Ministru koncernat kellu kull dritt
jaghzel avukat tal-fiduc¢ja tieghu bhala konsulent. Ladarba Dr Bonett hija avukat
bil-warrant li tipprattika, ma ghandhiex tkun skwalifikata ghax inzertat mara
ta’ Ministru. Kwindi fir-rigward ta’ dawn iz-zewg Ministri Attard u Refalo ma
jirrizulta ebda ksur ta’ etika.

21. Kwantu imbaghad ghal hatriet fuq bordijiet, kemm il-ligi u kemm il-
prattika stabbilita taghti diskrezzjoni wiesgha lill-Ministru koncernat. Dan jista’
jwassal ghal hatriet li ma tantx ikunu jidhru bhala ezempji ta’ meritokrazija, u
jwessghu il-peréezzjoni ta’ favoritizmu. Madankollu, ghandu jkun hemm
ragunijiet cari u specifici biex wiehed jiddetermina li hatra partikolari hija
abbuziva jew tirrapprezenta ksur ta’ etika. Fin-nugqgas ta’ kriterji ghall-ghazla
ta’ membri ta’ bordijiet, m’hemm ebda bazi fugiex wiehed jista’ jasal ghal
konkluzjoni bhal din fir-rigward tal-hatriet taht konsiderazzjoni hawn.

22. F kaz iehor u cioé in-numru K/022, il-Kummissarju precedenti
ikkonkluda illi:

Bhala deputat parlamentari, I-Onor Dr Konrad Mizzi huwa marbut bil-
Kodici ta’ Etika tal-Membri tal-Kamra tad-Deputati, li jinsab fl-ewwel
skeda tal-Att. F’'wiehed mill-ewwel rapporti li ppubblikajt, jiena
rrakkomandajt li deputati parlamentari li ma jkunux ministri jew
segretarji parlamentari m’ghandhomx jibqghu jinghataw karigi mal-
gvern, inkluz bhala konsulenti, inter alia ghaliex dan ipoggihom f’konflitt
ta’ interess fl-irwol taghhom bhala deputati li ghandhom I-obbligu li
jiskrutinizzaw l-operat tal-istess gvern. Madankollu, bhalissa m’hemm
ebda dispozizzjoni fil-kodici jew fxi ligi li j7omm deputat parlamentari
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milli jaééetta tali kariga. Ghaldagstant m’hemmx bazi fugiex nista’
ninvestiga lil Dr Mizzi. [Enfasi mizjuda mill-esponent].?

23. Daklihuwa applikabblifil-kaz appena citat japplika wisq aktar fir-rigward
ta’ siehba jew sieheb ta’ membru tal-ezekuttiv. Bl-istess mod m’hemmx bazi
biex il-Ministru li ghamel il-hatra jinstab hati ta’ ksur ta’ etika f'dak ir-rigward.

Konkluzjonijiet

24. Ghalhekk, in konkluzjoni, u in mankanza ta’ provvedimenti espliciti fir-
rigward fil-Kodici tal-Etika relattiv, I-esponent ma jsib ebda ksur ta’ etika fir-
rigward tal-Ministri konc¢ernati u jaghlaq il-kaz b’dan il-mod.

25. Kopji ta’ dan ir-rapport se jintbaghtu lill-llmentatur, lill-Ministri
koncernati, u lill-Kumitat Parlamentari ghall-Istandards fil-Hajja Pubblika ghall-
informazzjoni tieghu. Kopja se titgieghed fuq il-website tal-Uffi¢¢ju.

Prim Imhallef Emeritu Joseph Azzopardi
Kummissarju ghall-Istandards fil-Hajja Pubblika

3 Paragrafu 5 tar-rapport dwar il-kaz K/022, mahrug fil-5 ta’ Ottubru 2020 u accessibbli

minn https://standardscommissioner.mt/wp-content/uploads/Commissioner-for-
Standards-case-report-K022.pdf.
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Dokument |

Email datata 2 ta” Marzu 2023 minghand il-Prof Arnold Cassola

Ittra datata 18 ta’ Settembru 2023 minghand il-Ministru Anton
Refalo

Ittra datata 18 ta’ Settembru 2023 minghand il-Ministru Silvio
Schembri

Ittra datata 20 ta’ Settembru 2023 minghand il-Ministru
Miriam Dalli

Ittra datata 22 ta’ Settembru 2023 minghand il-Ministru
Jonathan Attard

Ittra datata 6 ta’ Gunju 2024 minghand il-Ministru Silvio
Schembri

Ittra datata 17 ta’ Gunju 2024 minghand il-Ministru Miriam
Dalli

Ittra datata 17 ta’ Gunju 2024 minghand il-Ministru Jonathan
Attard

Ittra datata 20 ta’ Gunju 2024 minghand il-Ministru Anton
Refalo



DOKUMENT A

From: Arnold Cassola

To: Charles Polidano - Office of the Commissioner for Standards in Public Life
Subject: Talba Investigazzjoni Ministri Miriam Dalli u Roderick Galdes

Date: 02 March 2023 10:40:43

Ghaziz futur Kummissarju tal-Istandards

Nixtieqek tinvestiga I-mod sfaccat li bih dawn il-ministri jidhlu fkomplicita' bejniethom
biex jahtru qraba taghhom bhala diretturi ta' entitajiet tal-gvern.
Jiddiehqu bl-ispirtu tal-Kodici ta' etika tal- ministri u jitmejlu f'wiccna t-taxpayers, waqt li
jixorbulna t-taxxi taghna halli jzoqqu lil qrabathom.
Nepotizmu li lanqas kont issibu fiz-Zimbabwe ta' Mugabe.
Artiklu mix-shiftnews mehmuz.

https://theshiftnews.com/2023/03/02/what-ministerial- -of-ethics-dalli-makes-galdes-
wife-a-wasteserv-director/

Tislijiet,

Arnold Cassola
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11, Triq San Pawl,

11-Belt Valletta, VLT 1210,

Malta

18 ta’ Settembru 2023

Prim Imhallef Emeritu Joseph Azzopardi

Qieghed niktiblek b’referenza ghal korrispondenza mibghuta minnek fit-22 ta’ Awwissu 2023 dwar /lment
nru 145 dwar hatriet allegatament abbuzivi ta’ qraba ta’ ministri.

1I-Manwal tal-Kabinett jaghmel referenza ghal dawn il-hatriet u jesigi li jsiru b’konformita mal-Manual on
Resourcing Policies and Procedures ippubblikat mill-Uffic¢ju tas-Segretarju Permanenti Ewlieni. Dawn
il-proc¢eduri gew segwiti fil-kaz li ged issir referenza ghalih fl-ittra tieghek.

Dott Maxilene Bonett tispec¢jalizza fil-ligi tal-proprjetda u ghaldagstant hija persuna kwalifikata u
b’esperjenza bizzejjed sabiex tassisti lill-Ministeru ghall-Agrikoltura, is-Sajd u d-Drittijiet tal-Annimali
f’materji teknici li jikkon¢ernaw dan is-suggett, fost temi legali ohra. Dawn il-hiliet huma spe¢ifikament
bzonnjuzi ghall-Ministeru, partikolarment fid-dawl tal-legizlazzjoni li thejjiet fl-ahhar xhur dwar 1-uzu tal-
art agrikola u I-ligijiet sussidjarji li qed jiddahhlu b’rabta maghha.

L-ilment jonqos milli jipprovdi gustifikazzjonijiet ghaliex Dott Bonett ma hijiex addattata sabiex taqdi dan
l-irwol. Ghaldagstant, u galadarba ma hemm I-ebda bazi fil-Kodi¢i tal-Etika Ii tipprekludi ministru milli
Jjahtar konsulenti fuq bazi tal-kompetenza taghhom, ma jistax jinghad li kien hemm ksur ta’ artikolu 7.7 tal-
Kodi¢i tal-Etika ghall-Ministri. I1-gustifikazzjonijiet marbutin mal-hatra jikkonfermaw ukoll i I-Ministru
ma kiser jew injora l-ebda mit-tliet artikoli l-ohra msemmija fl-ittra tieghek.

Finalment, nitolbok tikkunsidra wkoll li mkien fl-ilment li r¢ieva 1-Uffic¢ju tieghek ma inghatat xi prova
ta’ komplic¢ita, hekk kif qed jigi allegat, bejni u bejn ministri ohra sabiex saret din il-hatra. Lanqas hemm
xi forma ta’ indikazzjoni li jiena mxejt b’nuqqas ta’ diligenza, ghaqal jew oggettivita meta hadt din id-
decizjoni. Din allura ma hija xejn ghajr allegazzjoni ohra infondata u li gqed tintuza b’mod selettiv sabiex
tohloq dubju, fejn dubju ma hemmyx, fuq il-hatra ta’ persuna li ghandha I-hiliet necessarji ghal pozizzjoniji
in kwistjoni.

Quddiem dawn ir-ragunijiet kollha, inhoss 1li dan I-ilment huwa bbazat fuq suppozizzjonijiet u
konkluzjonijiet 1i huma lil hinn mill-fatti.

|

Onor Anto ef‘alo
Ministtu ghall-Agrikoltura, is-Sajd u d-Drittijiet tal-Annimali

Tislijiet

Pinto Business Centre. Level 3, Triq il-Mithna, Qormi QRM 3104 — Malta
t: +356 22924930 | www.agrikoltura.gov.mt
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Kummissarju ghall-Istandards fil-Hajja Pubblika
11, Triq San Pawl,

[1-Belt Valletta, VLT 1210,

Malta

18 ta’ Settembru 2023

Prim Imhallef Emeritu Joseph Azzopardi

Qieghed niktiblek b’referenza ghal korrispondenza mibghuta minnek fit-22 ta’ Awwissu 2023 dwar
Ilment nru 145 dwar hatriet allegatament abbuzivi ta’ qraba ta’ ministri.

Sezzjoni 5.4 tal-Manwal ta’ Proceduri tal-Kabinett tghid li fejn ma hemmx ligi li tirregola I-hatriet ta’
chairpersons u membri ta’ kumitati u bordijiet tal-Gvern, entitajiet governattivi u kumpaniji li fihom il-
Gvern ghandu ishma, il-hatriet ghandhom isiru mill-ministru responsabbli minnhom.

[1-Manwal jobbliga wkoll lill-Ministri sabiex jinnominaw individwi ‘li jistghu jaghtu kontribut effettiv
fit-tmexxija u fit-twettiq tal-programm tal-Gvern’. Dan il-prin¢ipju huwa rifless ukoll f’artikolu 7.7 tal-
Kodi¢i tal-Etika ghall-Ministri hekk kif ¢itat fl-ittra tieghek.

[l-persuni li ghalihom issir referenza fl-ittra tieghek huma persuni ta’ integrita, kwalifikati u
b’esperjenza ta’ diversi snin fl-amministrazzjoni pubblika. Kemm fis-snin li ghaddew u fl-irwoli
kurrenti taghhom urew kapacita fit-tmexxija u fil-fatt imkien fl-ilment ma qed jigi kkontestat il-
potenzjal li ghandhom dawn il-persuni. Ghaldaqstant, nistqarr li I-artikolu 7.7 tal-Kodi¢i tal-Etika ghall-
Ministri dejjem gie rrispettat. Barra minn hekk, il-hatriet taghhom saru b’mod diligenti u oggettiv hekk
kif jitolbu artikoli 5.3 u 5.4 tal-Kodi¢i tal-Etika ghall-Ministri.

Imkien fil-Manwal ta’ Proceduri tal-Kabinett u |-Kodi¢i tal-Etika ghall-Ministri ma hemm bazi li
teskludi lil dawn il-persuni kompetenti milli jservu f’kumitati u bordijiet tal-Gvern, entitajiet
governattivi u kumpaniji li fihom il-Gvern ghandu ishma. Fl-ahhar mill-ahhar dawn huma biss zewg
individwi minn lista twila ta’ ¢ittadini Maltin u Ghawdxin i jaghtu s-servizz taghhom f’dawn l-organi
tal-Gvern.

Kordjalment nigbed ukoll l-attenzjoni tieghek li mkien fl-ilment li r¢ieva 1-Uffic¢ju tieghek ma hemm
xi prova ta’ komplic¢ita, hekk kif qed jigi allegat, bejni u bejn ministri ohra sabiex saru dawn il-hatriet.
Din allura ma hija xejn ghajr allegazzjoni ohra infondata u li qed tintuza b’mod selettiv sabiex tohloq
dubju, fejn dubju ma hemmx, fuq il-hatra ta’ zewg persuni li ghandhom il-hiliet necessarji ghal
pozizzjonijiet in kwistjoni.

Ghaldagstant, nikkonkludi li dan I-ilment huwa wiehed bla bazi u li fl-opinjoni umli tieghi ma jaghti
lok ghall-ebda investigazzjoni.

e ool

/

Onor Silvio Schembri
Ministru ghall-Ekonomija, il-Fondi Ewropej u I-Artijiet

General



DOKUMENT D

GOVERMMENT OF MALTA
MINISTER FOR THE ENVIRONMENT,
ENERGY AND ENTERPRISE

Prim Imhallef Emeritu Joseph Azzopardi

Kummissarju ghall-Istandards fil-Hajja Pubblika

Ufficju tal-Kummissarju ghall-Istandards fil-Hajja Pubblika
11, Triq San Pawl],

[1-Belt Valletta

VLT1210, Malta

[Mlum, 20 ta’ Settembru 2023

Re: Ilment nru 145 dwar il-hatriet allegatament abbuzivi ta’ graba ta’ ministri

Sur Kummissarju,

Nirringrazzjak ta’ l-ittra tieghek datata 22 t'‘Awwissu 2023 u d-dokumenti mehmuza.

Gejt mitluba nghati l-kummenti tieghi b’'mod generali dwar l-ilment, kif ukoll sabiex nghati I-
kunsiderazzjonijiet li wasslu ghall-hatra tas-Sinjura Joanne Galdes bhala membru tal-Bord
tad-Diretturi ta’ Wasteserv Ltd.

Is-Sinjura Joanne Galdes inhattret ghall-ewwel darba bhala Direttur fuq il-Bord tal-Kumpanija
Wasteserv (Malta) Ltd nhar is-7 ta’ Settembru 2021, mill-Ministru ghall-Ambjent, it-Tibdil fil-
Klima u I-Ippjanar. Il-hatra kienet effettiva sal-4 t'April 2022, u ppublikata fil-Gazzetta tal-
Gvern tramite notifikazzjoni li ggib in-numru 1187 (anness bhala Dok ‘A’).

[lli, jiena bdejt nokkupa l-kariga ta’ Ministru ghall-Ambjent, Energija u Intrapriza, fl-erbatax-il
legizlatura u ¢ioé fit-30 ta’ Marzu 2022. Ghaldaqgstant, jigi pprecizatilli s-Sinjura Joanne Galdes
inhattret f'tali pozizzjoni mill-Ministru illi kien responsabbli mill-Ambjent fit-tlettax-il
legizlatura, li m’huwiex jiena.

Maghdud dan, s-Sinjura Joanne Galdes giet appuntata mill-gdid sabiex isservi bhala Direttur
fug dan il-Bord nhar 1-01 ta’ Settembru 2022.

1lli, bhala Ministru ghall-Ambjent, Energija u Intrapriza jiena kont sodisfatta bil-prestazzjoni
tas-Sinjura Galdes fl-irwol fdat lilha u ghaldagstant ma kienet tezisti ebda raguni valida sabiex
tali riappuntament ma jsirx.

Barriera Wharf, Valletta, Malta
T +356 22917332 E miriam.dalli@gov.mt

www.energy.gov.mt



GOVERMNMENT OF MALTA
PMINISTER FOR THE ENVIRONMENT,
EMERGY AND ENTERPRISE

Jirrizulta wkoll li mkien fil-Manwal ta’ Pro¢eduri tal-Kabinett u I-Kodié¢i tal-Etika ghall-Ministri
ma hemm bazi li teskludi lil din il-persuna milli sservi fil-bord li bhalissa ged tagdi dmirha fih.
Ghaldagstant, kwalunkwe decizjoni li tittiehed fuq l-irwol taghha ghandha tkun ibbazata fuq
il-kompetenza u l-integrita taghha hekk kif mitlub fdawn iz-zewg dokumenti.

Fid-dawl ta’ dan kollu u l-kronologija ta’ kif sehhew l-affarijiet, inhoss li m"hemmx fatti li
jikkorrispondu mal-allegazzjonijiet li saru fl-ilment jew xi ksur ta’ xi artikolu jew iehor mill-
Kodié¢i tal-Etika ghall-Ministri.

Filwagt illi nispera illi din it-twegiba tkopri kull aspett tal-kweziti tieghek nibga’ dejjem ghad-
disposizzjoni tieghek.

™

f’znri‘?el { ghalik,

Onor.\Dott Miriam Dalli
Ministru ghall-Ambjent, Energija u Intrapriza

Barriera Wharf, vallietta, Malta
T +356 2291 7332 E miriam dalii@gov.mt

WWW.energy.gov.mt
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DOKUMENT E

::'~ w GOVERNMENT OF MALTA

g“} MINISTRY FOR JUSTICE

22 ta’ Settembru 2023

Prim Imhallef Emeritu Joseph Azzopardi
Kummissarju ghall-Istandards fil-Hajja Pubblika

Prim Imhallef Emeritu,
Ilment nru 145 dwar hatriet allegatament abbuzivi ta” qraba ta’” ministri

Nirreferi ghall-ittra tieghek datata 22 t'Awwissu 2023, dwar is-suggett hawn fuq
imsemmi, partikolarment ghall-hatra ta” Dr Deborah Camilleri bhala avukat ghall-
ghajnuna legali ma’” Legal Aid Malta, agenzija li taqa’ taht id-dekasteru tal-Ministeru
ghall-Gustizzja.

Ninfurmak illi fid-29 t'Ottubru 2020, din 1-Agenzija, tramite 1-Kamra tal-Avukati,
kienet harget sejha ghas-servizzi ta’ Avukati ghall-Ghajnuna Legali f'materji
kriminali u ¢ivili, biex iservu kemm f'Malta kif ukoll, ' Ghawdex, liem sejha kienet
taghlaq fl-10 ta” Novembru 2020. Din is-sejha kienet ukoll reklamata fuq il-webpage
tal-Agenzija.

Dr Deborah Camilleri, kienet wahda mill-5 applikanti li tefghet l-applikazzjoni taghha
sabiex isservi bhala avukat ghall-ghajnuna legali f' Ghawdex.

L-ingagg ta’ Dr Camilleri u l-kumplament tal-avukati li intaghzlu biex iservu bhala
avukati tal-ghajnuna legali sar wara sejha kompetittiva u process ta” ghazla minn Bord
kompost apposta, li ra li kull avukat jkollu r-rekwiziti kollha, inkluz il-kompetenza u
l-esperjenza sabiex jinghata servizz ta’ ghajnuna legali lill-klijenti li jigu bzonn is-
servizz mill-Agenzija LegalAid Malta. Dan il-process wassal biex dan l-istess bord
jaghmel rakomandazzjoni lill-Ministru u liema rakomandazzjoni giet milqughha fl-
intier taghha.

Dan il-process t'ingagg segwa l-proceduri kollha stabbiliti fil-PSMC (Public Service
Management Code). Ippermettili nigbed l-attenzjoni li ma kien hemm 1-ebda appell



::'~ w GOVERNMENT OF MALTA

g“} MINISTRY FOR JUSTICE

dwar il-process tal-ghazla minn xi applikant li wera x-xewqa li joffri s-servizz ta’
ghajnuna legali.

Inhoss li l-ingagg ta” Dr Deborah Camilleri biex taghti servizz ta” ghajnuna legali lill-
Agenzija kien wiehed gust u bbazat fuq il-mertu u l-kapacitajiet taghha u fl-ebda hin
ma nhoss li dan l-ingagg kien wiehed abbuziv jew kiser xi wiehed mid-
dispozizzjonijiet tal-kodici ta” etika li jinsab fit-tieni skeda tal-Att dwar Standards fil-
Hajja Pubblika indikati minnek.

Ghaldagstant, filwaqt li nibqa’” ghad-disposizzjoni tieghek jekk ikun il-kaz, inhoss li
dan l-ilment fil-konfront tieghi bhala Ministru huwa wiehed infondat.

Tislijiet,

W%

Dr Jonathan Attard

Ministru ghall-Gustizzja.



DOKUMENT F

% GVERN TA’ MALTA
. MINISTERU GHALL-EKONOMIJA,
© L-INTRAPRIZA U PROGETTI STRATEGICI

Kummissarju ghall-Istandards fil-Hajja Pubblika
11, Trig San Pawl,

[I-Belt Valletta, VLT 1210,

Malta

6 ta’ Gunju 2024

Prim Imhallef Emeritu Joseph Azzopardi,

Qieghed niktiblek b’referenza ghall-korrispondenza mibghuta minnek fil-25 ta” April 2024, u d-
dokumenti hemm annessi, li ssegwi |-korrispondenza originali datata 22 ta’ Awwissu 2023 u I-
ewwel risposta tieghi tat-18 ta’ Settembru 2023, ilkoll fir-rigward ta’ IIment nru 145 dwar hatriet
allegatament abbuzivi ta’ qraba ta’ ministri.

Nibda billi nirreferi ghall-artikolu 18(3) tal-Att dwar Standards fil-Hajja Pubblika (Kap 570 tal-ligijiet
ta’ Malta) kwotat fil-korrispondenza tieghek fil-kuntest tad-dritt tieghi li ninghata access ghall-
provi, u t-tliet ittri tal-kollegi Ministri Anton Refalo, Miriam Dalli u Jonathan Attard li huma annessi
ghall-finijiet ta’ dak l-artikolu. Minn dan, jien nifhem |i dawn I-ittri huma I-unici provi li hemm
b’rabta mal-investigazzjoni li I-ufficju tieghek ghogbu jaghmel fil-konfront tieghi, wara I-imsemmi
Iment. Filwaqt li jekk dan hu minnu nikkonferma I-fehma li I-ilment in kwistjoni huwa minghajr bazi
u ma hemm ebda prova ta’ dak allegat fl-ilment, nitolbok tikkonferma li ged nifhem korrettament
u, jekk le, nitolbok tindika I-provi I-ohra kollha u kif jista’ jkolli access ghalihom.

Nirringrazzjak ukoll ghall-istedina li naghmel sottomissjonijiet dwar din il-kwistjoni, u ghaldagstant
ser naghmel is-segwenti osservazzjonijiet:

Nibda billi npoggi I-hatra ta’ dawn iz-zewg individwi fil-kuntest tal-hatriet li jagghu fil-kompetenza
tieghi. Nghid illi met wiehed iqis |-entitajiet |i jagghu taht id-dekasteru tal-Ministeru ghall-
Ekonomija, Intrapriza u Progetti Strategici, jiena responsabbli ghall-hatra ta’ mhux ingas minn 360
individwu fuq bordijiet u/jew ma entitajiet pubblic¢i jew Governattivi. Ghalhekk, il-hatra ta’ dawn

iz-zewg individwi jikkomprendi 11?0, jew 0.55% mill-hatriet li jien naghmel. Certament dan ma jistax
iwassal ghall-konkluzjoni li — jekk kemm ‘il darba hemm, kif ged jigi allegat, tezisti xi komplicita’
bejn Ministri dwar il-hatriet li jaghmlu — jien partecipi f'tali allegata komplicita’.

197/198, Palazzo Zondadari, Merchants Street, Valletta
t: +356 22209500 | e: meep@gov.mt | w: www.economy.gov.mt
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Bl-istess mod, ghandu jinghata kunsiderazzjoni lill-fatt li I'ebda membru tal-familja tieghi jew
persuni graba tieghi ma huma mahtura fuq bordijiet tal-gvern. Dan ukoll juri b’mod ¢ar illi ma jista’
gatt ikun il-kaz illi jien involut f'din I-allegata komplicita’ li, nerga nishaq, m’ghandi ebda dubiju li
ma tezistix.

Ghandu jinghad li dawn iz-zewg membri gew appuntati bhala membri tal-bord ta’ Kordin Grain
Terminal abbazi tal-esperjenza taghhom, kemm fi strutturi tal-Gvern kif ukoll fis-settur soc¢jali. Dan
tal-ahhar huwa aspett importanti ferm f'dak li ghandu x’jagsam mal-attivitajiet ta’ Kordin Grain
Terminal, peress li wiehed mill-ghanijiet principali ta’ din l-intrapriza huwa | tipprovdi hazna ghal
grains u ghalf ghall-annimali, ghal hlas. L-ispiza li l-intraprizi klijenti ta’ Kordin Grain Terminal
jinkorru ghas-servizz ta’ hazna eventwalment tigi riflessa fil prezzijiet tal-prodotti taghhom, u cioe’
materja prima essenzjali ghall-ikel, bhal dqiq u I-ghalf ghall-annimali, li jintuzaw sabiex jitpoggew
fug is-suq prodotti bhal hobz u laham, fost ohrajn.

Minbarra I-fatt illi dawn l-individwi jissodisfaw il-kriterji sabiex jaqdu I-funzjoni ta’ direttur ta’
kumpannija, ghandhom ukoll hiliet partikulari li tgawdi minnhom Kordin Grain Terminal.

Is-Sinjura Remenda Grech hija gradwata bacellerat fis-social work kif wkoll masters fil-medjazzjoni
mill-Universita ta’ Malta. Ghal dawn |-ahhar 19 -il sena s-Sinjura Grech hadmet f'entitajiet
Governattivi f'diversi karigi gholja, inkluz bhala direttur tal-Foundation for Social Welfare Services
ghal dawn I-ahhar 4 snin. L-esperjenza tas-Sinjura Grech tpoggiha f'pozizzjoni b’sahhitha sabiex
taghti kontribut siewi ghal decizjonijiet li jittiehdu fuq livell ta' bord tal-Kordin Grain Terminal u fl-
istess hin izzomm quddiem ghajnejha l|-aspett socjali li, kif spjegat qabel, hija kunsiderazzjoni
ewlenija tal-intrapriza minhabba |-implikazzjonijiet li ghandha fuq prodotti essenzjali ghall-
konsumaturi lokali.

Is-Sinjura Claudia Cuschieri hija gradwata bacellerat fil-komunikazzjoni u masters fil-business
administration, u ilha ghal dawn I-ahhar 12 -il sena tahdem fil-midja u komunikazzjoni, kwalita u
gharfien li joffru vantagg u beneficéju ghal kwalunkwe intrapriza. L-esperjenza tas-Sinjura
Cuschieri, kemm mill-aspett akkademiku kif wkoll fil-prattika tax-xoghol huma siewja ghaliex hija
I-persuna li tista” mhux biss tikkontribwixxi fid-decizjonijiet li jittiehdu mill-bord, izda wkoll i
tiggwidah fil-mod ta’ kif dawn id-decizjonijiet jigu komunikati, kemm internament u pubblikament.

F'dan il-kuntest jinghad li langas huwa gust li, ghaliex individwu jkun membru tal-familja, jew qarib,
ta’ Ministru jew Membru Parlamentari ghandu jigi eskluz milli jigi kunsidrat ghal hatra fuq bord ta’
entitajiet pubblici jew kariga pubblika ohra, kif donnu ged jigi mistenni mil-lanjant.

197/198, Palazzo Zondadari, Merchants Street, Valletta
t: +356 22209500 | e: meep@gov.mt | w: www.economy.gov.mt
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Dagstant iehor mhux korrett li dawn I-individwi jigu zvantaggati billi jkun mistenni li jkunu
soggettati ghal livell ta’ kwalifika u kompetenza li hija izjed gholja minn individwi ohra, biss ghaliex
huma familjari jew qraba ta’ Ministru jew Membru Parlamentari — dan ma jkun xejn hlief

diskriminazzjoni diretta kontra dawn in-nies.

Ghaldagstant, ghar-ragunijiet moghtija hawn fug, nerga umilment insostni li dan I|-ilment fil-
konfront tieghi bhala Ministru huwa wiehed minghajr bazi fattwali, imfassal biss fuq

spekulazzjonijiet u kongetturi.

Minkejja dan, nibga ghad-dispozizzjoni tieghek kemm -il darba tkun mehtiega informazzjoni

ulterjuri, jew xi kjarifika min-naha tieghi.

Inselli ghalik,

Onor. Silvio Schembri
Ministru ghall-Ekonomija, Intrapriza u Progetti Strategici

197/198, Palazzo Zondadari, Merchants Street, Valletta

t: +356 2220 9500

e: meep@gov.mt

w: www.economy.gov.mt



DOKUMENT G

GVERN TA’ MALTA

MINISTRU GHALL-AMBJENT,
L-ENERGIJA U R-REGENERAZZJONI
TAL-PORT IL-KBIR

17 ta’ Gunju 2024

Prim Imhallef Emeritu Joseph Azzopardi
Kummissarju ghall-Istandards fil-Hajja Pubblika

Prim Imhallef Emeritu,

Ilment nru 145 dwar hatriet allegatament abbuzivi ta’ qraba ta” ministri

Nirreferi ghall-ittra tieghek datata 22 ta” Awwissu 2023, l-ittra tieghi tal-20 ta” Settembru
2023, l-ittra tieghek tal-25 ta’ April, ir-risposta b’talba ghal kjarifika minni interposta
sussegwentement datata 24 ta’” Mejju u l-konferma tieghek illi l-unici provi f'dan il-kaz
huma ittri migbura partikolarment dwar it-tigdid tan-nomina ta’ Joanne Galdes bhala
direttur fuqil-bord tal-WasteServ.

In vista tal-konferma tieghek li l-ittri ta’” 1-Onor Ministru Silvio Schembri, I-Onor Ministru

Anton Refalo u 1-Onor Ministru Jonathan Attard, huma l-uni¢i provi migbura fil-kaz
hawn fuq imsemmi, umilment nissottometti illi ma hemm ebda hjiel, lanqas b’xi
ginnastika legali, li b’xi mod tista” tikkonferma dak allegat fl-artikolu. Infakkar illi Joanne
Galdes kienet nominata fuq il-bord ta” WasteServ fis-7 ta” Settembru 2021, b’dana illi 1-
hatra giet effettiva mill-1 ta’ Settembru 2021 u dana gabel ma nghatajt il-portafoll tal-
ambjent kif elenkat fir-risposta tal-20 ta” Settembru 2023.

Dagstant ghandi x'nissottometti.

x\ ,".
\

QN

Hgm Dr. Miriam Dalli

Ministru Ghall-Ambjent, L-Energija U R-Rigenerazzjoni tal-Port il-Kbir

Xatt il-Barriera, Valletta, Malta
T +356 2291 7332 E miriam.dalli@gov.mt

www.sostenibilita.gov.mt



DOKUMENT H

~ GVERN TA' MALTA
~ MINISTERU GHALL-GUSTIZZIA
B & U R-RIFORMA TAS-SETTUR TAL-KOSTRUZZIONI

17 ta’ Gunju 2024

Prim Imhallef Emeritu Joseph Azzopardi
Kummissarju ghall-Istandards fil-Hajja Pubblika

Prim Imhallef Emeritu,

Kaz K/059 — [Iment nru 145 dwar hatriet allegatament abbuzivi ta” qraba ta’ ministri

Nirreferi ghall-ittra tieghek datata 25 t"April 2024 u l-ittri precedenti datati 22 t’ Awwissu
2023 u 22 ta” Settembru 2023 u l-korrispondenza datata 28 ta' Mejju 2024 rispettivament
dwar is-suggett hawn fuq imsemmi, partikolarment ghall-hatra ta” Dr Deborah Camilleri
bhala avukat ghall-ghajnuna legali ma’ Legal Aid Malta, agenzija li taqa’ taht id-dekasteru
tal-Ministeru ghall-Gustizzja u r-Riforma tas-Settur tal-Kostruzzjoni.

Nirreferi ukoll ghall-ittri mehmuza mal-ittra tieghek datata 25 t"April 2024 prezentati
mill-Ministri rispettivi u ¢ioe” 1-Onor Ministru Silvio Schembri, 1-Onor Ministru Anton
Refalo u 1-Onor Ministru Miriam Dalli, li fil-korrispondenza tieghek ikkonfermaijt li huma
l-uni¢i provi migbura fil-kaz hawn fuq imsemmi.

Illi in vista ta' suespost, umilment nissottometti illi ma hemm ebda hjiel u bazi legali, li
dan l-ingagg kien wiehed abbuziv jew kiser xi wiehed mid-dispozizzjonijiet tal-kodici ta’
etika li jinsab fit-tieni skeda tal-Att dwar Standards fil-Hajja Pubblika.

Infakkar li dan il-process t'ingagg, li sar lura fl-2020, segwa I-proceduri kollha stabbiliti
fil-PSMC (Public Service Management Code).

Dagstant f'dan l-istadju m'ghandiex provi ulterjuri x'nipprezenta.

Tislijiet,

Y

Dr Jonathan Attard

Ministru ghall-Gustizzja
u r-Riforma tas-Settur tal-Kostruzzjoni.



/e GVERN TA' MALTA DOKUMENT
- = MINISTERU GRALL-AGRIKOLTURA,

1S-SAJD U D-DRITTIJIET TAL-ANNIMALI

20 ta’ Gunju 2024

Prim Imhallef Emeritu Joseph Azzopardi
Kummissarju ghall-Istandards fil-Hajja Pubblika

Prim Imhallef Emeritu,

Kaz K/059 - [lment nru 145 dwar hatriet allegatament abbuzivi ta’ qraba ta’ Ministri

Nirreferi ghall-ittra tieghek datata 25 ta’ April 2024 u l-ittri precedenti datati 22 ta’
Awwissu 2023 u 18 ta’ Settembru 2023 u I-korrispondenza datata 28 ta’ Mejju 2024
rispettivament dwar is-suggett hawn fuq imsemmi, partikolarment ghall-hatra ta'
Dr. Maxilene Bonett bhala konsulenta fil-Ministeru ghall-Agrikoltura, s-Sajd u d-
Drittijiet tal-Annimali.

Nirreferi wkoll ghall-ittri mehmuza mal-ittra tieghek datata 25 ta’ April 2024
prezentati mill-Ministri rispettivi u ¢ioe’ 1-Onor. Ministru Silvio Schembri, 1-Onor
Ministru Jonathan Attard u 1-Onor. Ministru Miriam Dalli, li fil-korrispondenza
tieghek ikkonfermajt li huma l-unici provi migbura fil-kaz hawn fuq imsemmi.

Ghaldagstant, umilment nissottometti li, m’hemm Il-ebda hjiel u bazi legali, 11 dan 1-
ingagg kien wiehed abbuziv jew kiser xi wiehed mid-dispozizzjonijiet tal-kodici ta’
etika li jinsab fit-tieni skeda tal-Att dwar Standards fil-Hajja Pubblika.

I1li in vista ta' suespost nikkonferma li f'dan l-istadju m'ghandiex provi ulterjuri
x'nipprezenta.

Tislijiet,

Dr Anton Refalo
Ministru ghall-Agrikoltura,
s-Sajd u d-Dirittijiet tal-Annimali

Pinto Business Centre, Level 3, Triq il-Mithna, Qormi QRM 3104 — Malta
t: +356 22924930 | www.agrikoltura.gov.mt
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